
PŘEDČASNĚ UKONČENÝ DĚTSKÝ DEN 

MU - BLESK 

 

VIII. KONGES KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ 

17.-18. ŘÍJNA 2024 

LEDNICE U BŘECLAVI 

 
. 

TOMÁŠ HESS (ZZUM) – TSČ ZZSLK 

 



2.června 2024 – Vratislavice nad Nisou 



Předpověď počasí 



Radarová data 



POPIS MU 

• Na dětském dni konaném dne 2.6.2024 v Zámeckém parku 
Vratislavice nad Nisou kolem 15:30 hod došlo k 
nepředvídatelnému zásahu blesku do stromu, pod kterým se 
ukrývala skupina lidí včetně dětí před deštěm.  

 

• Po úderu blesku do stromu a následném uzemnění utrpělo 
několik dospělých lidí a dětí úraz elektrickým proudem o 
vysokém napětí. Dle stavu poranění se jednalo nejspíše o 
nepřímý zásah bleskem zprostředkovaným přes jiné vodiče, 
v tomto případě vlhkou půdu nasycenou velkým množství 
srážek.   

 



Místo MU 



Pár minut před úderem blesku 



SVĚDECTVÍ 

• Dle přítomných svědků události a postižených osob déšť přišel 
náhle a pršelo krátce cca 2 min. Poté se dostavil silný záblesk a 
ohlušující rána. Viděli cca 10 osob ležících v okolí zasaženého 
stromu, některé byli v bezvědomí. Na místě se nacházela 
soukromá zdravotní služba EMS Liberec, zajišťující zdravotní 
dozor této akce se dvěma zdravotníky a příslušnou technikou, 
kteří ihned poskytli první pomoc zasaženým. Taktéž se na 
místě pohybovalo několik lékařů a zdravotníků mimo službu, 
kteří se zapojili do poskytování neodkladné péče. Dle 
dostupných informací probíhala u dvou zasažených 
kardiopulmonální resuscitace za přítomnosti AED.  

 



OZNÁMENÍ UDÁLOSTI  

• 2.6. 2024 15:40:56 – první volání na ZOS 

• Přes 20 dalších volání z místa MU 

• První informace z místa: do stromu udeřil 
blesk, je tam minimálně 10 zasažených lidí 
včetně dětí, jsou v bezvědomí, několik osob 
resuscitují 

 

• VYHLÁŠEN STAV OBDOBÍ NEJISTOTY 



Profesionálové na místě 

• Posádka RZP soukromé zdravotní služby s AED 

• 2 lékaři (zaměstnanci ZZSLK a nemocnice) 

• 2 řidiči ZZSLK 

• 1x zdr. sestra odd. CARIM KNL,a.s. 

 

• Pilot DSA (LZZS  ZZSLK K18) s rodinou 

 



VÝZVA K VÝJEZDU 

1x RV Liberec město 
3X RZP Liberec město 
1x TSČ Liberec Partyzánská 
1x LZZS K18 t.č. v trénu 
1x RV Jablonec nad Nisou 
1x RZP Jablonec nad Nisou 
1x RZP Frýdlant 



Vzdálenost posádek k místu zásahu 

Liberec – Partyzánská ( letiště ) 
TSČ  + LZZS 

Liberec – Husova 
(město) 

RV + 3x RZP 



Vzdálenost posádek k místu zásahu 

1X RZP Frýdlant 
 
1x RV + 1x RZP Jablonec nad Nisou 



Příjezd posádek  

• 15:49 na místě RV a 2xRZP Liberec město  

• M- ZLK 111 

• E- zámecký park Vratislavice nad Nisou 

• T- úder blesku do stromu 

• H- pád stromu 

• A- navede požární hlídka na místě 

• N- 12 osob, z toho několik dětí 

• E- HZS, PČR, JSDHO, MP 



Příjezd TSČ na místo MU 

• 15:52 na místě TSČ (Liberec letiště)   

• Není VZS 

• Neprobíhá třídění 

• V obou RZP již několik pacientů, není PNP 

• Posádka RZP EMS s lékaři v civilu odváží 
prvního pacienta po KPR  

• Spousty lidí odešlo 

• Přichází další bouřka 

 

 



METHANE 2 

• M- ZLK 121 / vedoucí zdravotnické složky 

• E- zámecký park Vratislavice nad Nisou 

• T- úder blesku do stromu 

• H- pád stromu, opětovný úder blesku, bouřka 

• A- najíždět přes parkoviště z ul. Tanvaldská 

• N- 13 osob, 5 dětí a 8 dospělých, 5xKPR 

• E- HZS, PČR, JSDHO, MP 

 



Vedoucí zdravotnické složky 

• Určení vedoucího lékaře zásahu 

• Kontakt s velitelem HZS- nebezpečí a hrozby, 
žádost o pomoc s transportem zasažených 

• Kontakt s velitelem PČR- žádost o průzkum 
širšího okolí 

• Zřízeno PNP- pro prudký liják nutno po chvilce 
změnit 

• Rozhodnuto o třídění pacientů TIK 

 







Příjezd dalších sil a prostředků 

• 15:58 náměstek NLZP ZZSLK 

• 16:00 K18 LZZS  

• 16:01 RZP Liberec město  

• 16:02 žádost o další LZZS  

• 16:05 RV+RZP Jablonec nad Nisou 

• 16:12 RZP svolána z domů TSČ záloha 

• 16:13 HS dvoučlenná posádka 

• 16:19 RZP Frýdlant 



ROZDĚLENÍ ROLÍ 

• TŘÍDĚNÍ :  RZP Liberec město- sektor I 

                      RZP TSČ záloha- sektor II  

 

• PNP : RV Jablonec- vedoucí lékař PNP 

              RZP Jablonec nad Nisou 

              RZP Frýdlant 

              Horská služba 

2x RZP Liberec řeší pacienty naložené ve vozech 



VYTŘÍDĚNO TIK 

• 18 pacientů (11 dospělých + 7 dětí) 

• 7x priorita I 

• 5x priorita II 

• 3 + 3 priorita III  

 

• Neurologické příznaky : poruchy vědomí, parézy, 
plegie, poruchy zraku 

• Kardiální obtíže : arytmie, NZO 1x 

• Termická poranění : pouze Lichtenbergovy obrazce 

• Traumata : 0 



Lichtenbergovy obrazce 



ODSUN PACIENTŮ 

Vedoucí odsunu- náměstek NLZP + přítomný 
řidič v době PV 

Odsunové prostředky- LZZS K18, 2x RZP Liberec, 
1x RZP Frýdlant, RZP EMS Liberec 

Odsun prvního pacienta : 16:17 hod K18 LZZS 

 (37 minuta ) 

Odsun posledního pacienta : 17:02 hod 

(82 minut od nahlášení) 



Checklist - odsun 



Checklist - ZOS 



Zdravotnická zařízení  

• Krajská nemocnice Liberec, a.s. 

    4 + 4 + 6  
• Nemocnice Jablonec nad Nisou 

   1 + 1 
• FN Motol  

   1 



Další požadavky  

• 16:02 žádost o LZZS KHK K18 

- pro nepřízeň počasí na místě MU v 17:01  

   ( vrací se prázdní) 

 

• 16:16 žádost o SPIS 

- na místě 16:35 

 

• 16:40 příjezd tiskový mluvčí  



NEGATIVNÍ ASPEKTY BĚHEM ZÁSAHU 

• Mezi zasaženými jsou děti 

 

• Ošetřování kolegy a jeho rodiny  

 

• Silný déšť : - porucha služebního telefonu 

                        - porucha RDTS 

                        - rozmočené checklisty 

                        - stěhování PNP 



KOMPLIKACE ZÁSAHU 

BLOKOVÁNÍ JEDINÉ PŘÍJEZDOVÉ A ODJEZDOVÉ 
TRASY  

• 15:55 zastavění cisternovými vozy HZS a 
JSDHO 

• 16:20 přijíždí důstojník PČR v civilním voze 
Škoda Kodiak, vůz nechává uzamčený v 
jediném průjezdu na místo MU 



SUMÁŘ MU 

• Délka zásahu : 130 min 

 

• Počet ošetřených pacientů : 18 

 

• Počet sil a prostředků ZZS:  

    2x RV, 7x RZP, 2xLZZS, 1xDRN, 2x SPIS 

 

• Ostatní složky IZS : HZS, PČR, HS, JSDHO, MP 

 

 



Když není už co točit, aneb když média 
přijedou pozdě  



Tomovo poselství  



DĚKUJI ZA POZORNOST 


